稀释每股收益（元/股） 0.3175 0.2883 10.13%

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/

股）
0.3018 0.27 11.78%

全面摊薄净资产收益率（%） 8.80% 9.76% 减少 0.96 个百分点

加权平均净资产收益率（%） 9.10% 10.06% 减少 0.96 个百分点

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益

率（%）
8.37% 9.14% 减少 0.77 个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
8.65% 9.45% 减少 0.80 个百分点

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.15 0.41 -63.41%

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.59 3.28 9.45%

资产负债率（%） 7.79% 9.61% 减少 1.82 个百分点

报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明：

报告期内，公司经营状况及业务发展水平良好，营业总收入、营业利润、利润总额及归属于上市

上海海隆软件股份有限公司 2012 年半年度报告全文

6

公司股东的净利润分别较去年同期增长11.40%、13.59%、12.64%和11.45%。

股本较期初增加203万股，系公司2011年年末推行了《限制性股票激励计划》，首批激励对象的

授予手续于2012年2月7日完成登记，定向增发新股203万股所致。

经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少62.40%，主要原因为：

（1） 跨期开发的合同业务量较去年同期增加，造成现金流入减少；

（2） 支付2011年年终奖金及人力成本上升，造成现金流出增加；

（3） 报告期内企业所得税税率按15%计算，并补缴去年全年税款，税费增加造成现金流出增加。

（二）非经常性损益项目和金额

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 21,484.6

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
2,190,300

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 30,541.2

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额 -142,899.14

所得税影响额 -324,892.99

合计 1,774,533.67 --

上海海隆软件股份有限公司 2012 年半年度报告全文

7

第四节  股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 25,311,404 22.61% 2,030,000   -90,002 1,939,998 27,251,402 23.91%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 23,841,674 21.3% 2,030,000   25,871,674 22.7%

其中：境内法人持股 8,783,775 7.85%   8,783,775 7.71%

境内自然人持股 15,057,899 13.45% 2,030,000   17,087,899 14.99%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 1,469,730 1.31%   -90,002 -90,002 1,379,728 1.21%

二、无限售条件股份 86,618,596 77.39%   90,002 90,002 86,708,598 76.09%

1、人民币普通股 86,618,596 77.39%   90,002 90,002 86,708,598 76.09%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 111,930,000 100% 2,030,000   2,030,000 113,960,000 100%

股份变动的批准情况：

2011年9月19日，经公司第四届董事会提名·薪酬与考核委员会审议通过后，提交公司第四届董

事会第九次会议及第四届监事会第七次会议审议并通过《限制性股票激励计划（草案）》，监事会对

激励对象名单发表了审核意见，上述内容于9月21日披露在《中国证券报》及巨潮资讯网（公告号：

2011－024）；2011年12月初，收到深交所通知证监会备案无异议，并于2012年1月9日经2012年度第

一次临时股东大会通过，股东大会决议披露于2012年1月10日的《中国证券报》及巨潮资讯网（公告

号：2012-001）；2012年1月9日条件成就后召开第四届董事会第十四次会议及第四届监事会第九次会

议确定授予日，授予价格为8.95元每股，相关公告刊载于2012年1月11日《中国证券报》及巨潮资讯

网（公告号：2012-002、2012-003）。

上海海隆软件股份有限公司 2012 年半年度报告全文

8

股份变动的过户情况：

2012年1月18日第一批激励对象资金全部到位，2月1日通过会计师事务所验资。2012年2月7日第

一批激励对象授予完了 (详见刊载于2012年2月8日《中国证券报》及巨潮资讯网公司的相关公告，公

告号:2012-006）以每股8.95元定向增发203万股。

股份变动对最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响：